SED CONTRA est, quia non ponuntur virtutes principales, sed adiunguntur alteri virtuti quæ principaliori.

RESPON. Dicendum, qd nihil prohibet alias virtutes non esse potissimas simpliciter, nec quo ad oīa, sed fm quid, & in aliquo genere. Non aut est possibile clementia & mansuetudo sint potissimum virtutes simpliciter: quia laus earum attenditur in hoc, quod retrahunt a malo, in quantum sedimunt iram, vel poenam. Perfectus autem est consequit bonum, quam carere malo. Et ideo virtutes qd simpliciter ordinantur in bonum, sicut fides, spes, charitas, & etiam prudensia, & iustitia, sicut simpliciter maiores virtutes, quam clementia & mansuetudo. Sed secundum quid nihil pro-

hibet clementiam & mansuetudinem habere quando excellentiā inter virtutes, quæ resistunt affectionibus prauis. Nam ira quam mitigat mansuetudo, propter suū impetum maxime impedit animū hominis ne libere iudicet veritatem: & propter hoc mansuetudo maxime facit hominem esse compotem sui. Vnde dñ Eccl. 10. Fili, in mansuetudine serua animā tuam. Quamvis concupiscentię delectationem tactus sint turpiores, & magis cōtinue infestent: propter quod temperantia magis ponitur virtus principalis, vt ex dictis patet. * Clementia vero in hoc qd diminuit peccatas, maxime videtur accedere ad charitatem, quæ est potissima virtutum, per quam bona operamur ad proximos, & eorum mala impedimus.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd mansuetudo præparat hominem ad Dei cognitionem remouens impedimentum: & hoc dupliciter. Primo quidem, faciendo hominem compotem sui per diminutionem ira, vt dictum est. * Alio modo, quia ad mansuetudinem pertinet, qd homo non contradicat verbis veritatis, quod plerumque aliqui faciunt ex coni motione ira. Et ideo Augustinus dicit in 2. de doct. christiana, * qd mitefcere est non contradicere diuinam scripturam in intellectu, si aliqua via nostra percutit, siue non intellectu, quasi nos melius & verius sapere & percipere possemus.

AD II. dicendum, qd mansuetudo, & clementia reddunt hominem Deo, & hominibus acceptum secundum quod concurrunt in eundem effectum cu[m] charitate, quæ est maxima virtutum, scilicet in subtrahendo mala proximorum.

AD III. dicendum, qd misericordia, & pietas conuenient quidem cum mansuetudine & clementia, in quantum concurunt in eundem effectum, qui est prohibere mala proximorum. Differunt tamen quantum ad motiuū: nra pietas remouet mala proximorum ex reverentia quæ habet ad aliquem superiorē, puta, Deū, vel parentē. Misericordia vero remouet mala proximorum ex hoc, qd in eis aliquis contristat, in qua tū æstimat eas ad se pertinere, vt supra dictum est. * qd prouenit ex amicitia, quæ facit amicos de eisdē gaudere, & tristari. Mansuetudo autem hoc facit, in quantum remouet iram incitamentem ad vindictā. Clemencia vero hoc facit ex animi lenitate, in quantum iudicat esse æquum, vt aliquis non amplius puniatur.